6. Si recordari volumus, fratres, lectionis hesternæ<sup>w</sup>,  
ad dignos fructus poenitentiae pertinet quod Ieremias,  
aut certe Ioanni sub typo Ieremias dictum est : *Ut*  
125 *evellas et destruas, et disperdas et dissipēs* ; ad fructus  
iustitiæ : *Ut aedifices et plantes*<sup>x</sup>. Beatus qui manus  
huius extirpatoris adiuverit ; nam ipse Dei adiutor est,  
166 D qui videlicet cooperans verbo et gratiæ Dei in hoc  
studium et operam dederit, ut evellat et disperdat de  
130 affectionibus et moribus suis omnem plantationem  
*quam non plantavit Pater coelestis*<sup>y</sup>, destruat et dissipet  
omnem aedificationem babilonicae superbiae et confu-  
sionis, ut postmodum melius aedificet et plantet, fiatque  
sicut scriptum est : *Lateres ceciderunt, sed quadris lapi-*

110 fructus dignos I *transp.* M C || 117 in vobis esse potest I : esse potest in vobis M C || 130 et moribus suis : suis et moribus f

t. Lc 1, 17 u. Lc 3, 8 v. Rom. 6, 19 w. Epistola in vigiliis  
S. Joannis Bapt. x. Jér. 1, 10 y. Matth. 15, 13

cela nous est impossible, ô le plus saint de tous les saints !  
Puisque tu as hâte de préparer, avec des publicains et des  
pêcheurs, un peuple parfait pour le Seigneur<sup>t</sup>, il faut  
absolument que tu leur parles d'une façon plus humaine  
que tu ne vis. Il faut leur proposer un modèle de perfec-  
tion, non pas conforme à ta conduite personnelle, mais  
adapté à la faiblesse des forces humaines. « Faites, dit-il,  
de dignes fruits de pénitence<sup>u</sup> ! »

Nous, mes frères, nous nous félicitons de parler mieux  
que nous ne vivons ; Jean, lui, dont la vie dépasse même  
ce que les hommes peuvent comprendre, met cependant  
son langage à la portée de leur intelligence : « Faites, leur  
dit-il, de dignes fruits de pénitence ! » « Je vous parle de  
façon humaine, à cause de la faiblesse de la chair<sup>v</sup>. »  
Si la plénitude de ce qui est bien ne peut pas encore être  
en vous, qu'il s'y trouve au moins un vrai repentir de  
tout ce qui est mal. Si vous ne parvenez pas encore à  
produire les fruits d'une parfaite justice, que votre per-  
fection, en attendant, consiste à faire de dignes fruits de  
pénitence.

6. Si nous voulons bien maintenant nous souvenir de  
la lecture d'hier<sup>w</sup>, mes frères, nous appliquerons à ces  
dignes fruits de pénitence ce qui a été dit à Jérémie, ou  
plutôt à Jean sous la figure de Jérémie : « A toi d'arracher  
et de détruire, de faire disparaître et de disperser » ; puis  
nous appliquerons aux fruits de la justice ce qui suit :  
« A toi d'édifier et de planter<sup>x</sup> ! » Bienheureux celui qui  
apportera son concours à cet extirpateur, car il est lui-  
même l'aide de Dieu ; coopérant à la parole et à la grâce  
de Dieu, il s'appliquera laborieusement à arracher et à  
faire disparaître de son cœur et de sa conduite toute  
plantation « que le Père céleste n'a pas plantée<sup>y</sup> », à  
détruire et à disperser tout ce qu'a édifié l'orgueil et la  
confusion de Babel ; ensuite, il n'en pourra que mieux  
édifier, planter et faire comme il est écrit : « Les briques

135 *dibus aedificabimus. Sycomoros succiderunt sed cedros immutabimus* <sup>z</sup>, et ascendat abies pro salianca et myrtus pro urtica <sup>a</sup>, omnis scilicet pulchritudo et gratia virtutum pro situ et horrore vitiorum.

Quis putas est ille tam perfectus in nobis ut saltem  
 140 hoc initium perfectionis habeat; qui scilicet ita digne  
 167 A perfecteque poenitens sit ac tota severitate damnet mala sua quae fecit, prioribus circumquaque renuntians vitiis, ut omne germen maledictionis radicitus evellat et disperdat de agro cordis, ita ut de radice pessima nullus  
 145 amplius germinet fructus amaritudinis <sup>b</sup>; quique semel ita destruat ac dissipet omnem altitudinem extollentem se <sup>c</sup> adversus humilitatem Christi, ut iterum non reaedificet quae destruxit?

Quam felix hodie esset Ecclesia sanctorum, quanta  
 150 pace et gratia florent congregationes beatorum pauperum, si fructus istos quos facere debuerat rudium poenitentia, vel eorum qui perfecti et sancti videri volunt afferret iustitia. Denique qui nec iustitiam sanctorum nec exactam habemus poenitentiam peccatorum, redimamus vel ex parte aliqua teporem nostrum  
 155 devota veneratione sanctorum, praecipue beati Ioannis, cuius tam magnifice sanctitas effloruit supra modum aliorum ut crederetur sanctus sanctorum. Magnificentiam gloriae sanctitatis eius loquamur <sup>d</sup> ac meditemur, fratres  
 160 mei, ut propitium faciat peccatis nostris <sup>e</sup> eum cuius singulariter amicus esse meruit Filium Dei, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat per omnia saecula saeculorum. Amen.

142 sua *I om. M C* || circumquaque *I* : usquequaque *M C* || 149 hodie esset *transp. f* || 154 poenitentiam peccatorum *I M (exc. g) transp. g C* || 163 Amen *a e g om. d f h k o*

<sup>z</sup>. Is. 9, 10    <sup>a</sup>. Is. 55, 13    <sup>b</sup>. Deut. 29, 18. Hébr. 12, 15    <sup>c</sup>. II Cor. 10, 5    <sup>d</sup>. Ps. 144, 5    <sup>e</sup>. Ps. 78, 9

sont tombées, mais nous bâtirons en pierres de taille. On a coupé les sycomores, mais nous les remplacerons par des cèdres <sup>z</sup>. Que le sapin s'élève à la place de l'églantier et le myrte au lieu de l'ortie <sup>a</sup> », c'est-à-dire les vertus dans toute leur beauté et leur grâce à la place des vices décrépits et repoussants.

Lequel d'entre nous, à votre avis, sera assez parfait pour posséder au moins ce début de perfection? Qui, veux-je dire, sera ainsi, véritablement et parfaitement, pénitent? Qui condamnera avec une impitoyable sévérité le mal qu'il a commis, et renoncera entièrement à ses anciens vices, au point de les arracher jusqu'à la racine et de faire disparaître du champ de son cœur toute souche maudite, de sorte qu'il ne s'y trouve plus aucune mauvaise racine pour produire quelque fruit amer <sup>b</sup>? Qui détruira, une fois pour toutes, et dispersera si bien tout ce qui s'élève <sup>c</sup> à l'encontre de l'humilité du Christ, que jamais il ne réédifiera ce qu'il aura abattu?

Que la sainte Église serait heureuse en ce jour, de quelle paix et de quelle grâce brilleraient les bienheureuses communautés des pauvres, si la pénitence des commençants et la justice de ceux qui veulent passer pour parfaits et saints portaient ces fruits qu'elles devraient produire! Quant à nous, qui n'avons ni la justice des saints, ni la parfaite pénitence qui convient aux pécheurs, rachetons au moins en partie notre tiédeur en nous montrant dévôts envers les saints, et surtout envers le bienheureux Jean, dont la sainteté a fleuri d'une manière tellement inégalée qu'on peut le tenir pour le plus saint des saints. Célébrons et méditons, mes frères, la glorieuse splendeur de sa sainteté <sup>d</sup>, pour qu'il rende propice aux pécheurs que nous sommes <sup>e</sup> Celui dont il lui a été donné d'être l'ami privilégié, le Fils de Dieu qui, avec le Père et le Saint-Esprit, vit et règne dans tous les siècles des siècles. Amen.

## DE EODEM SERMO SECUNDUS

1. *A diebus Ioannis Baptistae regnum coelorum vim patitur et violenti diripiunt illud*<sup>a</sup>.

Merito igitur laeta nobis est eius nativitas cuius tam  
5 fausta sunt tempora, ut regnum Dei iam exinde nobis  
167 C expositum sit ad diripiendum, quibus utique iustitia  
non sufficiebat ad promerendum. Merito *multi in nativitate eius gaudent*<sup>b</sup>, sicut promittebat angelus, sub  
quo tanta felicitate mutatus est temporum status ut  
10 regnum Dei, quod ante nulla innocentium obtinebat  
iustitia, nunc poenitentium invadat et possideat violentia. Quid enim aliud debuit dici poenitentia peccatorum nisi violentia in regnum coelorum? An non violentia est rapere virtute quod non erat concessum naturae, ut  
15 qui natura erant filii irae<sup>c</sup> et gehennae labore improbo, qui omnia vincit, intrudant se in hereditatem sanctorum et consortium gloriae<sup>1</sup>?

An non plane violentus Deo strenuus ille luctator patriarcha Iacob, qui ut scriptum est : contra Deum  
20 fortis fuit et invaluit<sup>d</sup>, qui cum eo luctatus usque mane  
167 D constanter et obnixè tenebat rogantem dimitti : *Non dimittam te, inquires, nisi benedixeris mihi*<sup>e</sup> ? Dico

4 est eius a d e h o transp. f g k

a. Matth. 11, 12 (rapiunt illud Vlg)    b. Lc 1, 14    c. Éphés. 2, 3  
d. Gen. 32, 28    e. *Ibid.* 23-27

1. « Grandis enim est violentia in terra nos esse generatos et coelorum sedem quaerere; possidere per virtutem, quod non tenuimus per naturam. » S. JÉRÔME, *In Matth.*, 2; *PL* 26, 72. « Solis enim iustis coelestis patriae praemia debentur, ut humiles, casti, mites atque misericordes ad gaudia superna perveniant. Cum ergo qui vel superbia tumidus, vel carnis facinore

## II<sup>e</sup> SERMON POUR LA NATIVITÉ DE SAINT JEAN-BAPTISTE

1. « Depuis les jours de Jean-Baptiste, le royaume des cieus souffre violence, et ce sont les violents qui l'emportent<sup>a</sup>. »

Nous avons donc raison de nous réjouir de sa naissance, puisqu'il inaugure des temps si favorables que, désormais, le royaume de Dieu nous est offert sans défense, comme une proie à ravir, à nous qui, jusqu'ici, ne parvenions pas à le mériter par notre justice. C'est avec raison que « beaucoup se réjouissent de sa naissance<sup>b</sup> », comme le promettait l'ange, car depuis sa venue, les temps ont si heureusement changé que le royaume de Dieu est dorénavant pris d'assaut et emporté par la violence des pénitents, alors qu'auparavant la justice des innocents ne pouvait absolument pas l'obtenir. En effet, comment appeler la pénitence des pécheurs, sinon une violence faite au royaume des cieus? N'est-ce pas une violence que de s'emparer par force de ce qui n'avait pas été accordé à la nature, de telle sorte que ceux qui par nature étaient fils de colère<sup>c</sup>, fils de la géhenne, s'introduisent, par un labeur opiniâtre qui vient à bout de tout, jusque dans l'héritage des saints, des participants à la gloire<sup>1</sup>!

N'a-t-il pas en effet fait violence à Dieu, le patriarche Jacob, ce lutteur acharné qui, selon l'Écriture, fut fort contre Dieu et eut le dessus<sup>d</sup>? Luttant avec Dieu jusqu'au matin, il le retenait avec force et obstination, alors qu'il lui demandait de le laisser aller. « Je ne te lâcherai pas que tu ne m'aies béni<sup>e</sup> », lui répondait-il. Je dis que c'est

pollutus vel iracundia accensus, vel crudelitate impius, post culpas ad poenitentiam redit et vitam aeternam percipit, quasi in locum peccator intrat alienum. A diebus ergo Joannis Baptistae regnum coelorum vim patitur ... ». S. GRÉGOIRE LE GRAND, *Hom. in Evang.*, 20, 14; *PL* 76, 1168 CD.

quia cum Deo luctatus est ; Deus siquidem erat in angelo cum quo luctatus est. Alioquin nec angelus diceret : *Cur*  
 25 *quaeris nomen meum, quod est mirabile*<sup>1</sup> ; nec Iacob diceret : *Vidi Dominum facie ad faciem* <sup>g</sup>. Sed neque Dominus diceret de Iacob per Osee prophetam : *In Bethel locutus est nobiscum* <sup>h</sup>. Bona ergo violentia quae benedictionem extorsit ; felix lucta qua Deus homini  
 30 succubuit, victusque victorem gratia benedictionis et honore sanctioris nominis muneravit. Quid enim si  
 168 A *tetigit nervum femoris eius et emarcuit*, ac de cetero claudicavit <sup>1</sup> ? Facilis iactura corporis damnumque consolabile quod tanto compensatum est munere, praesertim  
 35 illi qui potuit dicere : *Super salutem et omnem pulchritudinem dilexi sapientiam* <sup>1</sup>. Utinam marceat in me non solum nervus femoris sed virtus totius corporis, dummodo vel unam merear benedictionem angeli. Utinam non solum claudicem cum Iacob, sed et moriar cum Paulo <sup>k</sup>,  
 40 ut gratiam et nomen Israelis <sup>1</sup> obtineam munere perpetuo. Iacob quidem femur gerit marcidum ; Paulus vero corpus emortuum, quia mortificationem membrorum <sup>m</sup>, quam coepit prophetae religionis initium, ad integrum consummavit evangelium. Iacob claudicans, quia ex parte  
 45 quae mundi sunt cogitans alterum pedem a terra suspensum portat <sup>2</sup> ; Paulus cogitans solum quae Dei sunt <sup>n</sup>,  
 168 B *sive in corpore sive extra corpus nescio Deus scit*, totus tamen in spiritu liber ad coelum volat <sup>o</sup>.

27 diceret de Iacob *I transp. M C* || 28 ergo : igitur *f* || 36 marceat *I* : marcescat *M C*

f. *Ibid.* 29 g. Gen. 32, 30 (Deum Vlg) h. Os. 12, 4 i. Gen. 32, 25, 31 j. Responsorium in dominicis augusti. Cf. Sag. 7, 10 k. Phil. 1, 21 l. Gen. 32, 28 m. II Cor. 4, 10 n. I Cor. 7, 34 o. II Cor. 12, 3, 4

avec Dieu qu'il luttait, car l'ange avec lequel il luttait était Dieu. Autrement, il n'aurait pas dit : « Pourquoi me demandes-tu mon nom, qui est admirable <sup>1</sup> ? » et Jacob n'aurait pas dit non plus : « J'ai vu le Seigneur face à face <sup>g</sup> ! » Enfin, le Seigneur n'aurait pas dit de Jacob, par le prophète Osée : « A Béthel, il s'est entretenu avec nous <sup>h</sup>. » Louable violence donc, qui extorqua une bénédiction ! Heureuse lutte, où Dieu fut vaincu par l'homme, et où le vaincu fit don au vainqueur de sa bénédiction et l'honora d'un nom plus saint ! Aussi, qu'importe qu'il lui ait « touché le nerf de la hanche, qui se dessécha » et le rendit depuis lors boiteux <sup>1</sup> ? Ce fut là un dommage corporel sans gravité et un préjudice facile à supporter, compensé qu'il fut par un tel don, et surtout pour celui qui pouvait dire : « Plus que la santé et que toute beauté, j'ai aimé la sagesse <sup>1</sup> ! » Ah ! s'il pouvait non seulement me dessécher le nerf de la hanche, mais également m'ôter toute la force de mon corps, pourvu que j'obtienne au moins une bénédiction de l'ange ! Ah ! je voudrais non seulement boiter avec Jacob, mais aussi mourir avec Paul <sup>k</sup>, pour obtenir à jamais la grâce et le nom d'Israël <sup>1</sup>. Jacob, en effet, traînait une jambe languissante ; mais Paul, lui, portait la mort en tout son corps, car la mise à mort des membres <sup>m</sup>, commencée par la religion prophétique, est réalisée intégralement par l'Évangile. Jacob boite, car il songe, d'un côté, aux choses de ce monde, et tient l'autre pied élevé au-dessus des choses de la terre <sup>2</sup> ; mais Paul ne pense qu'aux choses de Dieu <sup>n</sup> ; aussi est-il tout entier libre de s'envoler en esprit vers le ciel, « que ce soit en son corps ou hors de son corps, je ne sais, Dieu le sait <sup>o</sup> ».

1. Pour les témoins de la leçon « Quod est mirabile » en Gen. 32, 29 (cf. Jug., 13, 18) voir l'édition critique de la Vulgate, Rome 1926.

2. Cf. S. GRÉGOIRE LE GRAND, *Moralia*, 4, 67 ; *In Ezech.*, 2, hom. 2, 13 ; *PL* 75, 674 ; 76, 955.

2. Vobis itaque dicimus, fratres, qui aggress estis  
 50 coelum rapere, qui congressi estis luctari cum angelo  
 qui viam custodit ligni vitae <sup>p</sup>, vobis inquam dicimus :  
 omnino necesse est ut constanter et irremisse luctemini,  
 non dico usque ad enervationem femoris unde generatio  
 55 propagatur carnis, sed etiam usque ad mortificationem  
 corporis. Hoc tamen ipsum nec sic labor vester assequi  
 poterit nisi tactu et beneficio divinae virtutis, cum  
 vestram videlicet constantiam sibi invincibilem proba-  
 verit. Sic enim scriptum est : *Cumque videret quod eum*  
 168 C *superare non posset, tetigit nervum femoris eius et statim*  
 60 *emarcuit* <sup>q</sup>. An non tibi cum angelo, immo cum Deo  
 ipso luctari videris, quando cotidie praeproperis tuis  
 resistit votis ? Lavaris velut aquis nivis ut mundus sis  
 corde et corpore, et ipse sordibus intinguit te <sup>r</sup>. Dicis :  
 65 *Sapiens efficiar*, et ipse longius recedit a te <sup>s</sup>. Clamas ad  
 eum nec exaudit te <sup>t</sup> ; vis accedere ad eum et repellit te.  
 Decernis rem et in contrarium tibi cedit ; et per omnia  
 fere in duritia manus suae adversatur tibi <sup>1</sup>.